quando non sunt solemniter publicata, *Anch. in e. cum in iure versic. vltimus de Offic. Delegat. Pan. numer. 6. Butr. sub numer. 19. versic. quadam sunt, qua non sunt de actis, vt Canon, communiter.*

- 29 Opponi ꝑ potest contra instrumenta de suspitione falsitatis quæ sufficit vt in ciuilibus fidem non mereantur, *c. in memoriam & ibi Archid. num. 12. 19. dist. Dec. in c. porrecta nu. 1. de confir. vtil. vel inutil. Greg. xv. decis. 546. nu. 11. & ibi annot. de rasura in loco suspecta, c. cum venerabiles in sine princ. de relig. domib. & ibi gloss. fin. & Can. c. 2. hoc tit. & ibi gloss. in verbo abraza & Can. quod indeterminate loquantur, & causam non contineant, d. c. si cautio hoc tit. quod scripturæ ab eodem productæ sint contrariæ, c. imputari hoc tit. & ibi gloss. fin. quod si hinc inde ab actore, & reo producantur scripturæ contrariæ, statu digniori, l. optimam C. de contrab. & committ. stipul. l. scripturas C. qui pot. in pign. hab. si per omnia sint æquales, iudicabitur contra eum qui probare debebat, quasi nihil probauerit, nisi causa sit fauorabilis: c. ex literis de prob. Pan. in c. imputari sub num. 2. vers. sed tu colligendo dista & ibi Imola & Can. hoc tit. item opponi potest quod habeant sigillum cuius literæ non sunt legibiles, deletæ, vel enormem paritur fracturam, c. inter dilectas hoc tit. & plura alia quæ colligi possunt ex dictis in hoc tit. Vitium grammatices non vitiat instrumentum, quia error scripturæ, non impedit causam iuris, l. errore l. ambiguitates C. de testam. l. i. ff. de hered. insti. sed bene vitiat rescripta Papæ, quæ transeunt per multas manus, c. ad au. dientiam de rescript. litteræ vel syllabæ omillio non inducit vitium, l. qui habebat ff. de manumiss. testam. l. quoniam indignum C. de test. c. ex parte hoc tit. Quando ad probandum intentionem vna exhibentur ꝑ Instrumentum & testes qui examinati repugnant Instru-*

mento, tunc duo testes non descripti in instrumento illud reprobant, l. optimam vers. & si inter presentes C. de contrab. & committ. stipul. l. in exercendis & ibi Bart. num. 14. & DD. C. hoc tit. late Pan. in c. cum Ioannes num. 13 & ibi Felin. num. 15. ponens sex declarationes & Can. communiter hoc tit. Mynsing obs. 39. cent. 4. in fine. quia instrumentum non habet fidem, nisi ab officio & auctoritate notarij, cui iustum est dictum duorum præferri, & multo fortius reprobatur per duos testes descriptos in instrumento, quia tunc aut remanet sine solemnitate testium, aut in parte est falsum, Bart. in d. l. in exercendis num. 8. Felin. in d. c. cum Ioannes numer. 46. & seqq. vbi ampliat & limitat. late Monach. de arbit. casu 105. Mynsing. d. obs. 39. in princ. Si vero ꝑ de falsitate instrumenti principaliter tractetur accusando vel excipiendo hoc casu paribus testibus præfertur scriptura vnde si tres dicant instrumentum falsum non audiuntur quia & in tabulis instrumentorum duo testes cum Notario adhiberi solent, nisi igitur quatuor aut quinque boni viri attestentur falsitatem instrumenti stabitur, l. Domitius Labeo ff. de testam. l. cum precibus C. de probat. c. cum Ioannes de fide instrum. & ibi Can. Mynsing. obs. 39. vers. secundo cent. 4. Confessio resultans ꝑ ex productione vel impugnatione instrumenti præiudicat in eodem iudicio, & instantia, & cum eodem aduersario, & non in alia instantia, contra extraneum: quia est tacita, & quoad extraneos iudex non sedet, nec eorū personas repræsentat, Butr. in c. cum olim sub num. 16. vers. quandoque reprobandis instrumentum succumbit de censib. Felin. in c. capitulum sub num. 9. vers. hanc secundam limitationem de rescript. Archid. decis. 2. de conf. ff. imo reprobatum instrumentum tanquam falso corruit confessio orta tacite ex eius productione vt si instrumentum productum ab ignorante detegatur

erit falsum, corruiat tacita confessio tanquam  
 accessoria, *Pan. in d. c. cum venerabilis numer. 32.*  
 & *Felin. num. 24. qui limitat tribus modis* &  
*Can. communiter de rescript. Rot. diuers. decis. 159.*  
*part. 2.* Eadem ratione producens falsam  
 scripturam scienter, ultra pœnam falsi habe-  
 tur pro confesso, in eodem iudicio, non in  
 alio iudicio, quia esset nimia extensio pœna-  
 rum, *Achil. d. decis. 2. numer. 5. & seqq. de confess.*  
 33 *c. odia de reg. iur. in 6.* Productio ¶ quoque  
 ad vnum finem facta, non obstat producen-  
 ti quoad alium, *arg. l. fin. §. fin. vers. fin. autem*  
*vna C. de iureiur. propt. cal. dand. l. legata inutili-*  
*ter ff. de adimend. leg. Greg. xv. decis. 467. numer.*  
*8. plures quot. alleg. Freder. de Senis cons. 160. in*  
*sine num. 1. ac facta per compullum non no-*  
 cet producenti in iuribus alienis, sed in suis  
 nocet, *Caput. q. decis. 193. num. 5. part. 1. Rot. de-*  
*cis. 3. de fid. instrum. in nou. Greg. xv. decis. 467.*  
*n. 9.* ac facta à procuratore non nocet do-  
 mino, quia huiusmodi productio fit ex me-  
 ta voluntate, *arg. l. non solum & ibi Paul. de Cast.*  
*n. 1. & DD. ff. de procur. l. certum §. sed an ipsos ff.*  
*de confess. Bell. decis. 109. Greg. xv. deci. 467. n. 10.*  
 & si instrumentum publicum, quando non  
 adest recognitio manus notarij remanet  
 tanquam priuata scriptura, *Oldra cons. 1. num.*  
*3. Rot. decis. 486. num. 2. part. 1. diuers. &* quan-  
 doque scriptura redditur dubia, quia nega-  
 tur, & manus dicitur adulterata, *Auth. contra*  
*qui proprium C. de non numerat. pec. & ibi gl. 2.*  
 34 tunc plerumque solet approbari per ¶ com-  
 parationem literarum, *Bart. in l. in exercendis*  
*num. 1. in ant. lect. C. hoc tit. quæ est subsidiaria,*  
 siue adminicularia probatio, ex scriptura-  
 rum collatione procedens, ad quam non re-  
 curritur donec sint aliæ probationes, *Auth.*  
*de inst. caus. & fid. §. in his vero vers. si vero nullus.*  
 35 Fieri autem ¶ potest per iudicem, qui ad-  
 hibitis peritis, præstato per eos iuramento,  
 corpora litterarum inspiciat, & earum tra-

ctus, l. comparationes vers. omnes autem C. hoc tit.  
 signa notarij, stylum, & modum dictami-  
 nis, *Bald. in d. l. comparationes num. 31. ex priua-*  
 ta ¶ scriptura trino teste notata, forensi 36  
 publica, & scriptura producta per aduentia-  
 rium, scriptura archiui publici, non alicuius  
 monasterij, *Put. decis. 25. hoc tit. Franc. Arretin.*  
*late in c. cum causam num. 13. & seq. de prob. ha-*  
 bente testimonium officialis præidentis  
 archiui, d. l. comparationes cum auct. ibi positæ  
 C. hoc tit. ex scriptura facta manu aduersarij  
 apud acta, *auth. de inst. caus. & fid. in princ. vers.*  
*si qua igitur.* scriptura confessata, & ex omni  
 scriptura cui ex forma consuetudinis vel  
 statuta datur plena fides, vt scriptura pre-  
 byteri in ciuitate Venetiarum & ultra mon-  
 tes scriptura sigillata, sigillis episcoporum,  
 c. cum dilectus 1. hoc tit. *Bald. in d. l. comparatio-*  
*nes num. 16. & 17. ad ¶ scripturas eiuldem* 37  
 siue alterius generis: nam non solum fit  
 comparatio, de priuata ad priuatam, forensi  
 ad forensam, & c. sed etiam fit comparatio  
 mixta de publica ad priuatam, de forensi ad  
 publicam: non enim in identitate generum  
 stat ratio comparatiua, sed in symbola simi-  
 litudine characterum, siue literarum, & ge-  
 neraliter ex omni scriptura legitima, ad om-  
 nem scripturam legitimam seu legitimabi-  
 lem fit comparatio; secus si non contineat  
 actum legitimum sed aliquam cantinelam.  
*Bald. in d. l. comparationes num. 18. & seqq. & ibi*  
*DD.* Facit semiplenam ¶ probationem, quia 38  
 nec testibus solis testificantibus talem esse  
 scripturam talis, creditur absque compara-  
 tione, nec soli comparationi absque testi-  
 bus, ex vtraque autem colligitur plena pro-  
 batio, *Auth. at si contractus & ibi Bart. n. 6. C. h.*  
*tit. & DD. vel pender ex arbitrio iudicis, late*  
*Menoch. casu 114. de arb. iud.* De Stylo Curie 39  
 conformi iuri recognitio instrumenti publi-  
 ci, super quo consistit principale fundamē-  
 tum